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Úvod

Problém rozdělení Německa po druhé světové válce, tzv. německá otázka, patří k

významným tématům světových dějin druhé poloviny dvacátého století. Se

vznikem studené války, která vypukla krátce po porážce států Osy v roce 1945,

se rozpadla antihitlerovská koalice a Evropa byla v podstatě rozdělena na dvě

části. Právě Německem probíhala dělící čára mezi Západem a Východem, která

de facto oddělila sovětskou okupační zónu od západních. Vznik dvou německých

států, prozápadní Spolkové republiky Německo (SRN) a komunistické Německé

demokratické republiky (NDR), v druhé polovině roku 1949 byl tak přímým

důsledkem studené války, jejíž eskalace v následujících letech možnost

sjednocení prakticky vylučovala.

Od poloviny padesátých let již znovusjednocení 1 Německa nepatřilo

k aktuálním otázkám světové politiky, začalo se mluvit spíše o vyřešení německé

otázky. 2 Jednou z hlavních příčin bylo bezpochyby uvolňování vztahů mezi

Východem a Západem, takzvaná politika détente, která po dočasném ochlazení

vztahů v letech sedmdesátých, dostala s nástupem Gorbačova k moci v Sovětském

svazu v polovině 80. let nový impuls. Situace se změnila až v druhé polovině

roku 1989. V souvislosti s Gorbačovovou politikou perestrojky a zřeknutí se

Brežněvovy doktríny a následně pádem komunistů v Polsku a Maďarsku došlo

také ve východním Německu ke vzniku širší opozice a zesílení tlaku proti

komunistickému režimu. Již v říjnu byl generální tajemník východoněmeckých

komunistů Erich Honecker odstaven z vedení strany a o necelý měsíc později, 9.

listopadu, byly z nepřímého podnětu jeho nástupce Egona Krenze otevřeny

hranice se Spolkovou republikou. Tato událost vstoupila do dějin jako pád

Berlínské zdi. Německá otázka se znovu stala aktuálním problémem světové

1 Pojmy "znovusjednocení" a "sjednocení" Německa používám bez významového
rozdílu. I když výraz "znovusjednocení" by mohl být částečně vnímán jako obnovení
území Německa před druhou světovou válkou (hranice z roku 1937), tak politici i
odborná a široká veřejnost používají obě slova se stejným významem- sjednocení dvou
poválečných německých států. V citacích se snažím zachovávat výraz zvolený autorem.
- Schéillgen G., Die AuBenpolitik der Bundesrepublik Deutschland ... , s. 56-59.
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politiky a Spojené státy stejně jako ostatní vítězné mocnosti druhé světové války

byly nuceny přehodnotit svůj dosavadní postoj a zaujmout stanovisko k novým

realitám.

Na rozdíl od Moskvy, Paříže a Londýna, se Washington od počátku krize

v NDR postavil velmi pozitivně k demokratickým změnám a svobodnému právu

Němců na sebeurčení a později i k aktivní politice spolkového kancléře Helmuta

Kohla s cílem znovusjednocení Německa. Americký prezident George Bush dal

však Kohlovi jasně najevo, za jakých podmínek bude znovusjednocení

podporovat - sjednocené Německo musí být členem NATO. Právě otázka

německého členství v Severoatlantické alianci se od prvních měsíců roku 1990,

kdy Francie, Velká Británie i SSSR v podstatě akceptovaly sjednocení Německa,

stala hlavním bodem sporu mezi americko-západoněmeckou a sovětskou

diplomacií.

Cílem této práce je analyzovat americkou zahraniční politiku ve vztahu

k německé otázce v období od nástupu nové americké administrativy prezidenta

Bushe na počátku roku 1989 do uzavření diplomatického procesu sjednocení

Německa na podzim 1990. Budu se věnovat hlavním problémům: Jaké faktory

ovlivúovaly utváření "německé politiky" USA; jaké byly americké zájmy; zda

byla zahraniční politika USA konzistentní či spíše reagovala na nečekané

události; jakou roli v celém procesu hrála - do jaké míry ovlivnila postoj Francie,

Velké Británie a zejména Sovětského svazu ke sjednocení, respektive členství

sjednoceného Německa v NATO.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí a jedné kratší závěrečné kapitoly. I

přesto, že dané rozdělení sleduje chronologickou linii, snažil jsem se v samotném

textu vyvarovat strohému popisování faktů "den po dni". Každá kapitola

analyzuje jedno či více témat, která jsem výše zmínil, a která jsem se pokusil

zasadit do co možná nejširšího kontextu. Události, které přímo nesouvisejí se

vztahem zahraniční politiky USA ke sjednocení, podrobněji neanalyzuji a

omezuj i se pouze na odkaz na relevantní literaturu.

Německá otázka a znovusjednocení Německa již mají ve světové

historiografii své pevné místo. Fakt, že se jedná o historické téma, potvrzuje
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poměrně velké množství dostupných pramenů. Zásadní význam má edice

Deutsche Einheit - Dokumente zur Deutschlandpolitik. Sonderedition aus den

Akten des Bundeskanzleramtes 1989/1990, která obsahuje přibližně 430

odtajněných dokumentů Spolkového kancléřství, z nichž nejdůležitější pro naše

téma jsou zápisy rozhovorů Helmuta K ohla s Georgem Bushem a americko­

západoněmeckých konzultací na nižších úrovních, a odborné analýzy vztahující se

k problematice vztahu USA ke znovusjednocení. Určitá část dokumentů je však

z bezpečnostně-politických důvodů stále nedostupná. Dalšími důležitými prameny

německé provenience je výběr smluv a projevů Kohla a Genschera Aussenpolitik

der Bundesrepublik Deutschland, Dokumente von 1949 bis 1994, a Archiv der

Gegenwart z let 1989-1990, který dokumentuje všechny domácí i zahraniční

události na základě četných novinových článků, tiskových prohlášení a dalších

oficiálních zdrojů.

Co se amerických pramenů týče, je situace o něco horší. Edice Public

Papers of the Presidents of the United States sice obsahuje všechny veřejné

projevy prezidenta Bushe, ale jejich vypovídací hodnota je omezená. Britští

politologové Martin Hollis a Steve Smith trefně uvádějí, že "oficiální verze

prezidentových záměrů a pohnutek není nikdy úplná a jen zřídka je upřímná", a že

"uváženě zkoncipovaný oficiální dokument je stejným zjednodušením jako

(třebaže jiného druhu a zjiných příčin) zpravodajský text, který tisku a televizi

dodávají reportéři". 3 Dostupných pramenů neoficiální povahy, které by

dopomohly více objasnit postoj USA ke znovusjednocení Německa je však

nedostatek. Musíme se spolehnout na studii amerických autorů Riceové a

Zelikowa Cermany unified and Europe transformed (1995), která se opírá o velké

množství neodtajněných dokumentů (často zčásti nebo zcela odcitovaných!),

k nimž měli zmiňovaní autoři výjimečný přístup. Také jejich práce se však

v několika případech nevyhnula určité subjektivitě, jelikož oba dva byli členy

Bushovy administrativy a aktivně se procesu sjednocení Německa účastnili.

George Bush Presidential Library sice poskytuje část odtajněných analýz a

3 Hol Iis-Smith, Mezinárodní vztahy ... , s. 12.
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rozhodnutí Národně bezpečnostní rady (National Security Reviews a National

Security Directives), ale najdeme v nich nanejvýš informace o bezpečnostní

strategii USA a vztahu k Sovětskému svazu. Podobně jako ve Spolkové republice,

i v USA vychází edice pramenů oficiální povahy. Public Diplomacy Query se

zabývá pouze americkou zahraniční politikou a vydává ho americké ministerstvo

zahraničí USA.

Dalším zdrojem informací mi byly internetové archívy NA TO a Evropské

rady, které předkládají velké množství oficiálních dokumentů. Zajímavé doplnění

amerických a německých pramenů představuje odborná studie Die Vereinigung

Deutschlands- ein Weltpolitisches Machtspiel. Bush, Kohl, Gorbatschow und die

geheimen Moskauer Protokolle (2003) německého autora Alexandera von Plato,

který, podobně jako Riceová a Zelikow ve Washingtonu, měl možnost zkoumat

Gorbačovův archív v Moskvě. Plato cituje vedle velkého množství sovětských

pramenů také četné rozhovory s německými, americkými, francouzskými,

britskými i sovětskými politiky, kteří se na sjednocení Německa aktivně podíleli.

Významnější události se snažím doplňovat o reakce v americkém a

světovém tisku. Hlavními zdroji jsou americké deníky Washington Post, New

York Times a Christian Science Monitor, a německé Siiddeutsche Zeitung. Dále

jsem také čerpal z edice When the Wall Came Down: Reactions to German

Un~fication a ze zpráv United States Jnformation Agency, nezávislé tiskové


[…]


Sovětským svazem, tak před Německem. Naopak v její zamýšlené reformě

panovaly určité neshody. Zatímco Margaret Thatcherová se nehodlala smířit se

zrušením plánované modernizace raket krátkého doletu, od které si Bush sliboval

větší ústupnost Moskvy i v otázce německého členství, tak Mitterrand odmítal

jakékoliv další posílení aliance.

Diplomacie USA na konci dubna 1990 dosáhla důležitého cíle - sjednotit

západní spojence v otázce 2+4 a německého členství v NA TO na americkém

stanovisku - který byl základním předpokladem pro úspěšné přesvědčení Sovětů

k souhlasu s německým členstvím v alianci. Pro změnu britského a francouzského

postoje k sjednocení Německa byl vedle bezpečnostních záruk USA důležitým
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aspektem také vnitropolitický vývoj v NDR, který jasně směřoval k připojení

východního Německa k SRN.

Otázka členství sjednoceného Německa v NA TO, kterou sovětský ministr

zahraničí Eduard Ševarnadze výstižně nazval "problémem všech problémů", se od

jara 1990 stala hlavním bodem sporu mezi západními mocnostmi a Sovětským

svazem. Americká zahraniční politika se v něm ujala vedoucí role z důvodů, které

jsem zmínil již v prvním odstavci. Právě Spojené státy mohly nejlépe prosadit

reformu NA TO a poskytnout ujištění a záruky upadající supervelmoci, jakou byl

Sovětský svaz. Po vzájemných konzultacích s Bonnem vypracovala Bushova

administrativa takzvaných "devět ujištění", které obsahovaly bezpečnostně­

politické záruky pro Sovětský svaz včetně změny strategie NATO; posílení KBSE;

a příslib hospodářské pomoci Spolkové republiky Sovětskému svazu, která měla být

vyřešena v rámci bilaterálních jednání.

Na washingtonském summitu z přelomu května a června Michail Gorbačov

sice Němcům přiznal dle principů helsinské konference právo svobodně si zvolit

členství v kterékoliv alianci, ale proti sjednocenému Německu v NA TO se fakticky

stavěl až do poloviny července, kdy ustoupil v téměř všech důležitých bodech. Stalo

se tak na návštěvě spolkového kancléř Kohla v Sovětském svazu, které však

předcházelo několik důležitých událostí, jež zásadně přispěly ke změně sovětského

postoje. V první řadě se jednalo o reformu NA TO podle amerického konceptu,

který schválilo londýnské zasedání Severoatlantické rady 5. července. Důležitým

faktorem však byla také západoněmecká nabídka úvěru a financování odchodu

sovětských vojsk z NDR a také příslib širší hospodářské pomoci Sovětskému svazu,

který se v omezené míře podařilo Kohlovi prosadit na zasedání Evropské rady

v Dublinu 25.-26. června a na summitu G 7 v Houstonu 9.-11. července. Naopak

Spojené státy a Velká Británie se stavěly proti pomoci krachující ekonomice

Sovětského svazu. Nemalého významu byl také XXVIII. sjezd komunistické strany

SSSR 1.-11. července v Moskvě, na kterém Gorbačov obhájil post generálního
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tajemníka a prosadil svůj program proti konzervativní opozici, což mu umožnilo

větší manévrovací prostor i v otázce sjednocení Německa a alianční otázce.

Zahraniční politika USA hrála podstatnou roli ve změně

stanoviska Sovětského svazu ke znovusjednocení Německa a jeho členství

v NA TO. Jak jsme si však ukázali, nebyl to jen jediný faktor, který přiměl Moskvu

ustoupit.

Od konce července 1990 již americká diplomacie nevěnovala německé

otázce větší pozornost. Hlavní bod, na kterém Spojeným státům v procesu

znovusjednocení Německa záleželo - členství sjednoceného Německa v NATO -

byl spolu s ostatními důležitými otázkami vyřešen sovětským souhlasem při

Kohlově návštěvě v Sovětském svazu a zároveň 2. srpna vypukla první irácká krize

na Blízkém východě, která se od samého počátku stala prioritou americké

zahraniční politiky.

Znovusjednocení Německa bylo pro Spojené státy, stejně jako pro

Spolkovou republiku, nesporným úspěchem. Washingtonu se v nově

transformované Evropě podařilo zachovat integritu a význam Severoatlantické

aliance, ve které měl hlavní slovo, na úkor Sovětského svazu, jehož moc a vliv

značně oslabily. Dodnes otevřenou otázkou však zůstává vztah USA se

sjednoceným Německem. Nabídka "partnerství ve vedení", která z úst amerického

prezidenta zazněla nejen v květnu 1989 na návštěvě v Bonnu a opakovaně

v průběhu sjednocení, ale také v září a říjnu v souvislosti s oslavami německé

jednoty a 30. dubna 1992 při návštěvě spolkového prezidenta Richarda von

Weizsackera, 1 nebyla naplněna ani na počátku devadesátých let, ani později, jak

ukázaly první i druhá irácká krize, rozpad Jugoslávie a přetrvávající rozpory

1 Srovnej Statement by Press Secretary Fitzwater on the Treaty on the Fina! Settlement
With Respect to Germany, 12.9. 1990 in: PPoP; Remarks on Signing the German-American
Day Proclamation at a White House Ceremony Celebrating the Reunification of Germany,
3. I O. 1990 in: PPoP; Remarks at the Arrival Ceremony for President Richard von
Weizsacker ofGennany, 29. 4. 1992, in: PPoP.
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v oblasti vzájemných hospodářských vztahů (respektive vztahů mezi USA a EU).

Příčiny Bushových výzev k "partnerství ve vedení" je proto třeba chápat pouze

v kontextu se sjednocením Německa, kde se úzce sešly zájmy obou spojenců, avšak

pro pozdější vývoj neodrážely realitu mocenského postavení USA a Spolkové

republiky a jejich, do jisté míry, rozdílných zájmů.
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