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POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Tomáš Ehler
(historie)

Spojené státy americké a znovusjednocení Německa v letech 1989-1990

Mgr. T. Ehler předkládá diplomovou práci jako rigorózní práci. Zaměřil se na
analýzu diplomatických jednání souvisejících se znovusjednocením Německa. Konkrétně
sledoval přístup USA k danému problému, srovnal ho s postojem ostatních klíčovým
mocností. Důraz položil nejen na práci s odbornou literaturou, odbornými časopisy,
novinami, ale především na využití dostupných pramenů. Autor se ve své práci zaměřil na
složité období v dějinách mezinárodních vztahů, proces "druhého" sjednocení Německa.
Hlavní pozornost soustředil na vztahy USA a SRN a analýzu mezinárodně politické
situace na přelomu osmdesátých a devadesátých let 20. století. V úvodu se věnoval
stanovení cílů a otázek, popisu rozvržení práce na jednotlivé kapitoly a především stavu
bádání o dané problematice, přičemž zdařile a fundovaně zhodnotil využité prameny a
odbornou literaturu.

V první kapitole se zabýval americkou zahraniční politikou a "německou otázkou"
od nástupu Bushovy administrativy do podzimu 1989, soustředil se na charakteristiku
Bushova zahraničně-politického týmu, postoj americké administrativy a veřejného mínění
ke sjednocení Německa a hledání nové strategie po pádu Berlínské zdi. Zvláště je nutné
ocenit srovnání přístupu jednotlivých osobností k dané otázce. Americké zahraniční

politice se věnuje druhá kapitola, která mj. podrobně analyzuje vznik a přijetí mechanismu
2+4, otázku německo-polských hranic a též vnitropolitický vývoj v Německé
demokratické republice. Autor správně uvedl, že během přípravy západoevropských států
na znovusjednocení Německa narazil H. Kohl na nedůvěru především v Londýně a Paříži,
zatímco USA ho plně podpořily, zvláště když byly ujištěny, že kancléř bude tvrdě
prosazovat členství i sjednoceného Německa v NATO.

Klíčový problém členství v NATO Mgr. T. Ehler shrnul ve třetí kapitole, kde
velmi správně popsal postupný "ústup" sovětského vedení a analyzoval jednání Teltschika
v Moskvě, summit Bush-Gorbačov, summit NA TO a návštěvu Helmuta Kohla
v Sovětském svazu. Poslední kapitola je věnována ukončení diplomatického procesu
znovusjednocení z pohledu USA. Ekonomická a měnová jednota Německa, která
vstoupila v platnost 1. července, prakticky ukončila existenci NDR. Dne 12. září 1990
podepsali ministři zahraničí čtyř vítězných mocností a obou německých států v Moskvě
smlouvu o státní suverenitě sjednoceného Německa. Byla zrušena práva čtyř mocností a

Německo získalo plnou a neomezenou suverenitu. Dne 3. října 1990 bylo oficiálně

vyhlášeno sjednocení Německa. Rozsáhlý závěr shrnul klíčová konstatování.

Je nutné ocenit autorovu snahu o formulování vlastních názorů, sledování
mnohaletých odborných polemik. Poznámkový aparát svědčí o velmi dobré heuristické
základně i o tom, že autor analyzoval řadu vydaných diplomatických dokumentů (např.
Archiv der Gegenwart, Bundestagsprotokolle, When the Wall Came Down: Reactions to
German Unification) a také skvěle využil internetových zdrojů (např. The Centre for
Security Policy, George Bush Presidential Library, Margaret Thatcher Foundation).
Z pramenů osobní povahy čerpal z nejdůležitějších pamětí jako např. Jamese Bakera,
George Bushe, Valentina Falina, Hans-Dietricha Genschera, Michaila Gorbačova,

Helmuta Kohla, Margaret Thatcherové ad. Co se týče odborné literatury, pracoval
především s velmi rozsáhlou anglosaskou, německou a českou odbornou literaturou. Je
nutno ocenit využití odborných časopisů a denního tisku v tištěné i elektronické podobě.

Autor prokázal schopnost pracovat s vydanými prameny, hodnotit je, citovat či
parafrázovat. Pasáže podepřené studiem dokumentů a odborné literatury se vyznačují
vysokou kvalitou. Vynikajícím způsobem využil prameny, často z nich cituje a vyvozuje
příslušné závěry. V tomto směru překročila práce standardní kompilační úroveň

diplomových a rigorózních prací. Vedle originality tématu a heuristické základny je jejím
nesporným kladem také jednoduchá a přehledná struktura. Autor neupadl do detailních
rozborů různých problémů a text doplnil řadou bibliografických odkazů. Nutno ocenit i
biografické odkazy na klíčové osobnosti daného politického dění.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje
požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na kvalitní úrovni, její
úprava profesionální.

Kolega Ehler prokázal skvělé odborné znalosti a dovednosti. Celkově je nutno
konstatovat, že předložil vynikající rigorózní práci. Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 15. ledna 2006

r~
Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.
Ústav světových dějin FF UK, vedoucí Katedry hospodářských dějin Fakulty
národohospodářské Vysoké školy ekonomické v Praze